Đlmiyye Sâlnâmesi, s. 685.

8 Bu alanda ilk eserin Ebû Yûsuf (183/798) tarafından kaleme alındığı tahmin edilmektedir.
Bkz. Kâtip Çelebi, Keşfu'z-zunûn, I, 46; Fuat Sezgin, GAS, I/3, 54. Ayrıca Đmam
Muhammed (189/805), Hasan b. Ziyâd (204/819), Muhammed b. Semâ'a (233/848) ve
Ebû Bekr Ahmed b. Ömer el-Hassâf (261/875)'ın “Edebü'l-kâdî” adlı eserleri bu alanda
telif edilmiş ilk eserlerdendir. Bkz. Salim Öğüt, “Edebü'l-kâdî”, DĐA, X, 408. Hassâf 'a ait

olan Râbi'a Hanımdan mütevellid olub Medîne-i Münevvere kâdısı iken vefât
eden Bükâî-zâde Ahmed Efendi'nin oğludur.”27

Debbâğ-zâde Nu'mân Efendi 1203/1788 yılında Bağdat Mollalığına,
daha sonra 1206/1791 senesinde Filibe Mevleviyetine yükselmiştir.
1795/1210'da Filibe kâdılığına getirilen Debbağ-zâde 1214/1799'da Mahrec
pâyesi28 ile şereflenmiştir. Mısır'ın yeniden fethedilmesiyle Mısır Mollalığına
yükselen Debbağ-zâde buradan kânûnî görev süresinin (müddet-i örfiyyesinin)
dolmasına iki ay kala Đstanbul'a dönmüştür.29 Nihayetinde 1224/1809 yılında
Üsküdar kâdısı iken azledilmiş ve aynı yıl vefat etmiştir.30

ESERLERĐ

Müellifimizin, incelediğimiz eserinden başka Fetevâ-yı Nu'mâniye adlı
bir fetva mecmuası daha vardır. Eserin dili Türkçe'dir. Tespit edebildiğimiz
kadarıyla Çorum Hasan Paşa Đl Halk Kütüphanesinde 1685 numarada yazma
bir nüshası mevcuttur.

6) Hizânetü'l-fıkh: Ebû'l-Leys Nasr b. Muhammed es-Semerkandî
(373-393/983-1003)'nin eseridir. Müellifin vefat tarihiyle ilgili çeşitli rivayetler
mevcuttur.39.

7) Kudûri: Ebü'l-Hüseyn Ahmed b Ebî Bekr Muhammed b Ahmed
el-Kudûrî (428/1037)'ye ait “Muhatasar-ı Kudûrî” adlı eserin meşhur adıdır.

8) Bahru'r-râik: Meşhur Hanefî âlimi Zeynüddin Zeynelâbidîn b.
Đbrahim b. Muhammed b. Nüceym el-Mısrî (970/1563)'nin kaleme aldığı “el-
Bahru’r-Râik Şerh-u Kenzü’d-Dekaik” adlı eserdir.

9) Nihâye: Ekmelü'd-dîn Muhammed b. Mahmûd el-Bâbertî
(786/1384)'nin “Hidâye” için yaptığı meşhur şerh, “en-Nihâye fî Şerhi'l-
Hidâye” adlı eserdir.

10) Tenvîru'l-ebsâr: Salih b. Muhammed b. Abdullah et-Timurtaşi
(1004/1595)’nin “Tenvîru’l-Ebsar ve Câmiu’l-Bihar” adlı eseridir.

11) Kenz: Abdullah b. Ahmed, Ebu'l-Berakât, en-Nesefî'nin
(710/1310) telif ettiği eserdir.

12) Münyetü'l-müftî: Yûsuf b. Ebû Sa'id Ahmed es-Sicistânî
(638/1240)'ye ait eser.

13) Hâvî: Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib Maverdi
(450/1058)'nin “el-Havi'l-kebir hüve Şerhu Muhtasari'l-Müzeni” adlı eseridir.

14) Kâdıhân: Fahrüddin Ebû’l-Mehasin Hasen b. Mansur
(592/1196)'un “Fetevây-ı Kadıhan” adlı eseridir. “el-Hâniyye” diye de meşhur
olmuştur.

15) Hudûd-i Musannifek: Musânnifek Alâu'd-dîn Alî b. Muhammed eş-
Şâhrudî el-Bistâmî (875/1470)'nin “Kitâbü'l-Hudûd ve'l-Ahkâm” adlı eseridir.

16) Sadru'ş-şerî'a: Hanefî fakih Ubeydullah b. Mes'û Sadru'ş-şerî'a
(747/1346)'nın kendi telif ettiği (et-Tenkîh) eserine yaptığı “et-Tavzîh” adlı
şerhtir.

17) Ahkâm-ı sığâr: Osmanlı müelliflerinden Muhammed b. Mahmûd b.
Hüseyin el-Üsrûşenî (636/1239)'ye ait “Ahkâmu's-sığâr” adlı eserdir. Đstanbul
Millet Kütüphanesi 648, 649 ve 650 numaralarda kayıtlı yazma nüshaları
mevcuttur. Eser Đbahim Canan tarafından “Đslam Hukukunda Çocuklarla Đlgili
Hükümler” adıyla Türkçeye çevrilmiştir. (Cihan Yay., Đstanbul 1984).

18) Tâtârhâniyye: Feriduddin Âlim b.

33) Ferâidü şerh-i Mültekâ: Đsmail b. Sinâneddin Sivâsî (1047/1637)’nin
“el-Mültekâ” adlı esere yazmış olduğu şerhdir.

34) el-Câmi'u's-sağîr fi'l-fıkh: Ebû Abdulllâh Muhammed b. el-Hasan eş-
Şeybânî (189/804)'nin eseridir.

35) 'Đmâdiye: Ebu’l Feth Zeynuddîn Abdurrahim b. Ebûbekr b.
Đmâduddîn b. Ali el-înânî el-Đmâdî (670/1271)'nin “Fusûlü’l-Đmâdî” adlı
eseridir.

36) Fevâidü'z-zeyniyye li'bni Nüceym: Đbn Nüceym, Zeynüddin b.
Đbrâhim (970/1563)'in “el-Fevaidü`z-Zeyniyye fî Mezhebi'l-Hanefiyye” adlı
eseridir.

37) Füsûl-i Üstrûşenî: Mecdü'd-dîn Muhammed b. Mahmûd el-
Ustrûşenî (632/1234)'ye ait “Kitâbü'l-Fusûl ” adlı eserdir.

38) Nükâye: Sadru'ş-Şerî'a es-Sânî Ubeydullâh b. Mes'ûd el-Buhârî (
747/1346)'ye ait “en-Nukâye Muhtasari'l-Vikâye” adlı eserdir.

39) Velvâliciyye: Ebu’l-Feth Zahirüddin Abdurreşid b. Ebî Hanife b.
Abdurrezzak el-Velvâlici (540/1146)'nin eseridir

40) Kuhistânî: Şemsüddin Muhammed b. Hüsâmüddin el-Horasânî el-
Kuhistânî (962/1555)'ye ait “Câmiu’r-Rumûz” adlı eserdir.

41) Bidâye: Alî b. Ebû Bekr b. Abdü'l-Celîl el-Merğînânî (593/1197)'ye
ait “Bidâyetu'l-Mubtedî ” adlı eserdir.

42) Nütef: Şerefü'd-dîn el-Kâsım b. el-Hüseyn ed-Demrâcî
(801/1398)'ye ait “en-Nütefü fi'l-Fetâvâ” adlı eserdir.

43) Tercîhu'l-beyyinât li-Ğânim el-Bağdâdi: Haddizatında “Tercîhu'l-
Beyyinât” adlı eser Hisâlî Abdurrahmân Çelebî b. Eyyûb Sârûhânî
(1087/1676)'ye aittir. Gıyâsü'd-dîn Ebû Muhammed Ğânim b. Muhammed
el-Bagdâdî (1030/1620) ise “Melce'u'l-Kudât 'inde Te'âruzi'l-Beyyinât” adlı
eserin müellifidir. Debbağ-zâde eserinde ikincisini kullanmıştır.

44) Đs'âf: Burhânü'd-dîn Đbrâhîm b. Mûsâ et-Trablusî (922/1516)'ye ait
“el-Đs'af fî Ahkâmi'l-Evkaf” adlı eserdir.

45) Hassâf: Ebu Bekir Ahmed b. Ömer eş-Şeybani el-Hassâf
(261/874)'ın “Kitabu Edebi'l-Kâdî” adlı eseridir.

46) Şerhu Siyeri'l-kebîr li-Serahsî: Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ahmed
es-Serahsî (483/1090)'nin Ebû Abdullâh Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî
(189/804)'ye ait “Siyer-i Kebîr” adlı esere yaptığı şerhtir.

47) Feyz-ı Kerkî: Đbrahim b. Abdurrahman el-Kerki (922/1516)'nin
“Feyzül-Mevle'l-Kerîm 'alâ 'Abdihî Đbrâhîm fi'l-Fetâvâ” adlı eseridir.

48) Zeyla'î: Fahreddin Osman b. Ömer ez-Zeyla'î (743/1342)'nin
“Tebyinü'l-Hakâik fî-Şerhi Kenzi'd-Dekâik” adlı eseridir.

49) Şerhu'l-kudûrî li'z-Zâhidî: Necmü'd-dîn Ebû'r-Recâ Muhtar b.
Mahmûd ez-Zâhidî (658/1260)'nin “Şerhu Muhtasari'l-Kudûrî” adlı eseridir.

50) Cevâhiru Kirmânî: Rükne'd-dîn Ebû Bekr Muhammed b. Abd er-
Râşid el-Kirmânî (565/1169)'nin “Cevâhiru'l-Fetavâ” adlı eseridir.

51) Islâh ve Îzâh li'Đbni Kemâl Paşa: Kemâl Paşa-zâde Şemsü'd-dîn
Ahmed b. Süleymân (940/1543)'a ait “el-Đzâhu'l-Islah” adlı eserdir.

52) Vecîz: Radıyyüddin Muhammed b. Muhammed, es-Serahsî
(544/1149)'ye ait “el-Vecîz fi'l-fetâvâ” adlı eserdir.

53) Fethu'l-Kadîr: Kemâleddîn Đbn el-Hümâm es-Sîvâsî (861/1457)'nin
meşhur Hidâye şerhi “Fethu'l-kadîr li'l-Âcizi'l-Fakir” adlı eseridir.

54) Vâkı'ât-ı Hüsâmiyye: Sadru'ş-Şehîd Hüsâmeddîn Ömer b.
Abdulazîz (536/1141)'in “Vâkı'âtü'l-Hüsâmiyye” adlı eseridir.

55) Teshîl: Bedreddin Mahmud b. Đsrail Đbn Kâdı Simavna
(823/1420)'nın aynı adlı eseridir.

56) Nehr: Đbnü's-Sâ'âtî Muzafferü'd-dîn Ahmed b. Alî el-Bağdâdî
(694/1295)'nin “Şerhu Mecma'i'l-Bahreyn ve Multekâ'n-Nehreyn” adlı
eseridir.

57) Muhtârât li-sâhibi'l-Hidâye: Burhâneddîn Alî b. Ebû Bekr el-
Merğinânî (593/1197)'ye ait “Muhtâratu Mecmû'i'n-Nevâzil” adlı eserdir.

58) Ekmel 'ale'l-Hidâye: Ekmelü'd-dîn Muhammed b. Mahmûd el-
Bâbertî (786/1384)'ye ait “el-'Đnâye fî Şerhi'l-Hidâye” adlı eserdir.

59) Surratü'l-fetâvâ: Sâdık Mehmed b. Alî es-Sâkızî (1099/1688)'ye ait
bir fetvâ mecmuasıdır.

60) Mu'înü'l-müftî: Pîr Mehmed b. Abdullâh Üskûbî (1030/1620)'nin
eseridir.

61) Vecîzü'l-fetâvâ: Bu esere bir iki yerde atıf yapılmış. “Vecîzü'l-
fetâvâ” şeklinde bir esere kütüphanelerde rastlayamadım. Ancak bu eserin
Radıyyüddin Muhammed b. Muhammed es-Serahsî (544/1149)'ye ait “el-
Vecîz fi'l-fetâvâ” adlı eser olması kuvvetle muhtemeldir.

62) Fetâvâ'l-Ankaravî: Mehmed Emîn b. Hüseyin Ankaravî
(1098/1687)'nin eseridir.

63) Zübdetü'l-fetâvâ: Pir Muhammed b. Yusuf el-Karamânî
(866/1462)'ye aittir.

64) Fetâvâ-yı Zahîriyye: Ebu Bekir Zahirüddin Muhammed b. Ahmed
b. Ömer el-Buhârî (619/1222)'nin eseridir.

65) Mecme'u'l-fetâvâ: Ebu's-Su'ûd Efendinin Fetvâ Kâtipliğini yapan
(Molla Yegan) Veli b. Yusuf el-Đskilibî' (998/1590)nin meşhur fetvâ
mecmuasıdır.

66) Hızânetü'l-fetâvâ: Ahmed b. Muhammed b. Ebû Bekr el-Hanefî
(522/1128)'nin fetva mecmuasıdır.

67) Nakdü'l-fetâvâ: Muhammed b. Hamza el-Alâî (?/?)'nin fetvâ
mecmuasıdır.

68) Bahru'l-fetâvâ: Kâdî-zâde Mehmed Arîf b. Mehmed Erzurûmî
(1173/1759)'ye aittir.

69) Umdetü'l-fetâvâ: Sadru'ş-Şehîd Hüsâmeddîn Ömer b. Abdülazîz el-
Buhârî (536/1141)'ye ait eserdir.

70) Fetâvâ-yı Adliyye: Resûl b. Sâlih Aydınî (978/1570)'ye aittir.

71) Fetâvâ li-Hayreddîn er-Ramlî: Hayreddîn b. Ahmed el-Fârukî er-
Remlî (1081/1671)'ye aittir.

72) Fetâvâ el-müsemmâ bi-'akdi'n-nefîs : “Fetâvâ Đbn Abdi'l-'Âl” diye de
bilinen Muhammed b. Abdü'l-'Âl el-Hanefî el-Mısrî Emînü'd-Dîn'e ait “el-
Akdü'n-Nefîs fî-mâ Yuhtâcu Đleyhi li'l-Fetvâ ve't-Tedrîs” adlı eserdir.

Türkçe Muteber Fetva Kitapları (Mu'teberât-ı Fetâvâ-yı
Türkiyye)

73) Fetâvâ-yı Ali Efendi: Şeyhülislâm Çatalcalı Ali Efendi
(1103/1692)'nin fetvâlarını bir araya getiren “Fetâvâ-yı Ali Efendi Ma'an-
Nukûl” adlı eserdir.

74) Behcetü'l-Fetâvâ: Yenişehirli Ebü'l-Fazl Abdullah (1156/1743)'a ait
fetvâ mecmuasıdır.

75) Fetâvâ-yı Feyziyye: Seyyid Feyzullah Efendi (1115/1703)'nin
eseridir.

76) Netîcetü'l-Fetâvâ: Dürrî-zâde Seyyîd Mehmed Ârif Efendî
(1225/1810)'ye aittir.

77) Fetâvâ-yı Atâiyye: Şeyhülislam Muhammed Ataullah Efendi
(1236/1821)'nin fetva mecmuasıdır.

78) Fetâvâ-yı Ebi's-Suud: Şeyhulislam Ebussuud Efendi, Muhammed b.
Muhammed b. Mustafa el-Đmadî Đskilibî (982/1574)'nin eseridir.

79) Fetâvâ-yı Zekeriyya Efendi: Şeyhülislâm Yahyâ b. Zekerîyâ b.
Bayram (1053/1644)'a ait “Fetâvâ-yı Yahyâ Efendi” adlı eserdir.

80) Kanunnâme: “Kânunnâme-i cedîd ma'a'l-fetâvâ” adlı eserdir.

Lügatler (Kütübü'l-luğa)

81) Kâmûs: Mütercim Asım Efendi (1235/1820)'nin Mecdü'd-dîn
Ebû't-Tâhir Muhammed b. Ya'kûb el-Fîrûzâbâdî (817/1415)'ye ait “el-
Kâmûsu'l-Muhît ve'l-Kâbûsû'l-Vasît ” adlı esere yaptığı meşhur tercümedir.

82) Ahterî: Muslihu'd-dîn Mustafâ b. Şemsü'd-dîn Karahisârî
(968/1560)'ye ait “Ahterî-i Kebîr” adlı eserdir.

83) Vankulî: Vankulî, Mehmed b. Mustafa el-Vânî (1000/1591)'ye
“Tercemetü's-Sıhahi'l-Luğa li'l-Cevherî” adlı eserdir.

84) Ta'rîfât li's-Seyyid eş-Şerîf: es-Seyyid eş-Şerîf Alî b. Muhammed b.
Alî el-Cürcânî (816/1413)'ye ait “Ta'rifâtü's-Seyyidî” adlı eserdir.

SONUÇ VE DEĞERLENDĐRME

Sadece hukuk tarihinin değil aynı zamanda iktisat, siyaset, sosyal tarih,
şehircilik... gibi birçok alan için de kaynak niteliği taşıyan şer'iye sicilleri son
zamanlarda bir çok araştırmacının dikkatini çekmektedir.